独立财务顾问已对本次交易出具了独立财务顾问核查意见。

（三）便利股东行使表决权的安排

公司将严格按照《上市公司股东大会规则》的要求召集表决本次交易方案的

股东大会，公司全体董事勤勉尽责，确保股东大会正常召开和依法行使职权，保

证每位股东能充分行使表决权，保证股东大会各项议案审议程序合法、经表决通

过的议案能够得到有效执行。本公司董事会将在审议本次交易方案的股东大会召

开前已发布提示性公告，并通过有效方式敦促全体股东参加本次股东大会。

本次股东大会将以现场会议形式召开，同时公司通过交易所交易系统和互联

网投票系统向全体股东提供网络形式的投票平台，股东可以通过交易系统和互联

网投票系统参加网络投票，以切实保护流通股股东的合法权益。公司将根据公司

《股东大会议事规则》的规定，在股东大会审议影响中小投资者利益的重大事项

时，对中小投资者表决单独计票。单独计票结果将及时公开披露，以切实维护中

小股东利益。

（四）标的资产不存在权属纠纷的承诺

本次交易中，金隅集团已作出承诺：标的资产的股权权属清晰，不存在任何

争议或潜在纠纷；未接受任何他方委托或委托他方持有标的资产股权，亦未在该

等股权之上设定任何形式的抵押、质押、优先权或其他限制性权利；该等股权不

存在任何现实或可能导致该等股权被国家司法、行政等有权机关查封、冻结、托

管、扣押或执行等强制措施的情形，不存在任何与该等股权权属相关的未决或潜

在诉讼、仲裁以及任何其他行政或司法程序。

唐山冀东水泥股份有限公司   重大资产购买及共同增资合资公司暨关联交易报告书（草案）

21

（五）确保交易定价公允性的措施

公司已聘请具有证券从业资质的会计师事务所和资产评估机构对标的资产

进行审计、评估，以确保标的资产的定价公允、公平、合理。除业务关系外，本

次交易审计、评估机构与本公司及本次交易的其他交易主体无其他关联关系，亦

不存在现实的及预期的利益或冲突，具有独立性，且选聘程序符合法律及《公司

章程》的规定。本次交易相关评估报告的假设前提能按照国家有关法规和规定执

行，遵循了市场通用的惯例或准则，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具

有合理性。评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致；评估机构

在评估过程中实施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性

等原则，运用了合规且符合评估目的及委托评估资产实际情况的评估方法，选用

的参照数据、资料可靠；资产评估价值公允、准确，评估结论合理。

（六）关于本次重组摊薄即期回报的填补措施及承诺

1、本次重组对公司当期每股收益的摊薄影响

根据经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的本次重大资产重组备

考财务报表，假设本次交易于 2017 年 1 月 1 日前完成，本次重组前后上市公司

归属于母公司所有者净利润、每股收益变动情况如下表（因公司于 2018 年 7 月

实施完毕的前次重大资产重组属于同一控制下的企业合并，公司已根据相关会计

准则的要求对 2017 年度财务报表作出追溯调整，并使用追溯调整后数据反映本

次重组的影响）：

单位：万元

项目
2018-7-31/2018年1-7月 2017-12-31/2017年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

净利润 131,038.61 155,948.00 93,806.58 149,753.17

其中：归属于母公司所

有者的净利润
84,203.53 92,258.90 50,327.61 82,297.07

基本每股收益（元/股） 0.625 0.685 0.373 0.611

稀释每股收益（元/股） 0.625 0.685 0.373 0.611

本次交易完成后，公司 2017 年度基本每股收益、稀释每股收益均为 0.611

元/股，高于同期公司基本每股收益、稀释每股收益 0.373 元/股；公司 2018 年

唐山冀东水泥股份有限公司   重大资产购买及共同增资合资公司暨关联交易报告书（草案）

22

1-7 月基本每股收益、稀释每股收益均为 0.685 元/股，高于同期公司基本每股收

益、稀释每股收益 0.625 元/股，本次交易不存在摊薄公司即期回报指标的情况。

然而，受宏观经济波动、行业政策变化及市场竞争环境等多方面因素的影响，

上市公司存在一定的经营风险、市场风险，公司经营业绩和财务状况可能会受到

不利影响，因此不能完全排除本次交易完成后公司即期回报指标被摊薄的风险。

2、摊薄即期回报后采取的填补措施

为降低本次交易摊薄公司即期回报的风险，增强对股东利益的回报，公司承

诺采取如下措施增厚未来收益，以填补被摊薄的即期回报：

（1）加强资源整合、提升盈利能力

本次交易完成后，金隅集团全部水泥业务将由本公司统一经营管理，本公司

将进一步加强水泥业务的资源整合力度，完善水泥业务内部管理机制，降低管理

成本，充分发挥本次交易的协同效应，提升本公司盈利能力。

（2）加强经营管理和内部控制，提升经营效率

公司将进一步加强经营管理和内部控制建设，完善并强化投资决策程序，合

理运用各种融资工具和渠道控制资金成本，提高资金使用效率，节省公司的各项

费用支出，全面有效地控制公司经营和管理风险。

（3）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

[…]

独立财务顾问已对本次交易出具了独立财务顾问核查意见。

（三）便利股东行使表决权的安排

公司将严格按照《上市公司股东大会规则》的要求召集表决本次交易方案的

股东大会，公司全体董事勤勉尽责，确保股东大会正常召开和依法行使职权，保

证每位股东能充分行使表决权，保证股东大会各项议案审议程序合法、经表决通

过的议案能够得到有效执行。本公司董事会将在审议本次交易方案的股东大会召

开前已发布提示性公告，并通过有效方式敦促全体股东参加本次股东大会。

本次股东大会将以现场会议形式召开，同时公司通过交易所交易系统和互联

网投票系统向全体股东提供网络形式的投票平台，股东可以通过交易系统和互联

网投票系统参加网络投票，以切实保护流通股股东的合法权益。公司将根据公司

《股东大会议事规则》的规定，在股东大会审议影响中小投资者利益的重大事项

时，对中小投资者表决单独计票。单独计票结果将及时公开披露，以切实维护中

小股东利益。

唐山冀东水泥股份有限公司   重大资产购买及共同增资合资公司暨关联交易报告书（草案）

445

（四）标的资产不存在权属纠纷的承诺

本次交易中，金隅集团已作出承诺：标的资产的股权权属清晰，不存在任何

争议或潜在纠纷；未接受任何他方委托或委托他方持有标的资产股权，亦未在该

等股权之上设定任何形式的抵押、质押、优先权或其他限制性权利；该等股权不

存在任何现实或可能导致该等股权被国家司法、行政等有权机关查封、冻结、托

管、扣押或执行等强制措施的情形，不存在任何与该等股权权属相关的未决或潜

在诉讼、仲裁以及任何其他行政或司法程序。

（五）确保交易定价公允性的措施

公司已聘请具有证券从业资质的会计师事务所和资产评估机构对标的资产

进行审计、评估，以确保标的资产的定价公允、公平、合理。除业务关系外，本

次交易审计、评估机构与本公司及本次交易的其他交易主体无其他关联关系，亦

不存在现实的及预期的利益或冲突，具有独立性，且选聘程序符合法律及《公司

章程》的规定。本次交易相关评估报告的假设前提能按照国家有关法规和规定执

行，遵循了市场通用的惯例或准则，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具

有合理性。评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致；评估机构

在评估过程中实施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性

等原则，运用了合规且符合评估目的及委托评估资产实际情况的评估方法，选用

的参照数据、资料可靠；资产评估价值公允、准确，评估结论合理。

（六）关于本次重组摊薄即期回报的填补措施及承诺

1、本次重组对公司当期每股收益的摊薄影响

根据经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的本次重大资产重组备

考财务报表，假设本次交易于 2017 年 1 月 1 日前完成，本次重组前后上市公司

归属于母公司所有者净利润、每股收益变动情况如下表（因公司于 2018 年 7 月

实施完毕的前次重大资产重组属于同一控制下的企业合并，公司已根据相关会计

准则的要求对 2017 年度财务报表作出追溯调整，并使用追溯调整后数据反映本

次重组的影响）：

唐山冀东水泥股份有限公司   重大资产购买及共同增资合资公司暨关联交易报告书（草案）

446

单位：万元

项目
2018-7-31/2018年1-7月 2017-12-31/2017年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

净利润 131,038.61 155,948.00 93,806.58 149,753.17

其中：归属于母公司所

有者的净利润
84,203.53 92,258.90 50,327.61 82,297.07

基本每股收益（元/股） 0.625 0.685 0.373 0.611

稀释每股收益（元/股） 0.625 0.685 0.373 0.611

本次交易完成后，公司 2017 年度基本每股收益、稀释每股收益均为 0.611

元/股，高于同期公司基本每股收益、稀释每股收益 0.373 元/股；公司 2018 年

1-7 月基本每股收益、稀释每股收益均为 0.685 元/股，高于同期公司基本每股收

益、稀释每股收益 0.625 元/股，本次交易不存在摊薄公司即期回报指标的情况。

然而，受宏观经济波动、行业政策变化及市场竞争环境等多方面因素的影响，

上市公司存在一定的经营风险、市场风险，公司经营业绩和财务状况可能会受到

不利影响，因此不能完全排除本次交易完成后公司即期回报指标被摊薄的风险。

2、摊薄即期回报后采取的填补措施

为降低本次交易摊薄公司即期回报的风险，增强对股东利益的回报，公司承

诺采取如下措施增厚未来收益，以填补被摊薄的即期回报：

（1）加强资源整合、提升盈利能力

本次交易完成后，金隅集团全部水泥业务将由本公司统一经营管理，本公司

将进一步加强水泥业务的资源整合力度，完善水泥业务内部管理机制，降低管理

成本，充分发挥本次交易的协同效应，提升本公司盈利能力。

（2）加强经营管理和内部控制，提升经营效率

公司将进一步加强经营管理和内部控制建设，完善并强化投资决策程序，合

理运用各种融资工具和渠道控制资金成本，提高资金使用效率，节省公司的各项

费用支出，全面有效地控制公司经营和管理风险。

（3）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

唐山冀东水泥股份有限公司   重大资产购买及共同增资合资公司暨关联交易报告书（草案）